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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce Aplikace drážního systému „Unitsky String Transport” v ČR je

analýza současného dopravního stavu mezi městskými částmi Prahou 5 a Prahou 13,

představení dopravního systému String Transport Systems a navržení jeho umístění v podobě

trasy přes Prokopské údolí. Výzkum proveditelnosti zahrne odhad investičních a provozních

nákladů na tento projekt včetně stanovení ekonomické efektivity projektu.

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis „Application of an elevated transportation system Yunitsky

String Transport in CR“ is an analysis of a contemporary transportation situation between the

town sections of Prague 5 and Prague 13 and an introduction of the transportation system String

Transport System as well as a layout of its location as an alinement across Prokopske Valley.

The viability research includes investment and operating costs estimation for this project as well

as the assesement of economic effectivity of the project.
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1 Úvod

Dopravní systém Prahy je velmi rozlehlý, funguje na celé ploše hlavního města a čítá tisíce

kilometrů linek. Základní dopravní obslužnost zabezpečují 3 linky metra, početné linky tramvají

a autobusů, přičemž většina pražských částí má všechny tyto možnosti na svém území

dostupné. Je tak zajišťěna dobrá dopravní dostupnost pro všechny občany.

S postupným rozšiřováním zástavby (sídliště, objekty školství, zdravotní péče, obchodní,

business, zábavní a wellness centra) směrem dále od centra města se postupně odhalují

nedostatky provozu ve stávajícím terénu. Existuje mnoho míst, která jsou zdánlivě vizuálně

blízko od sebe. Avšak pro překonání vzdálenosti je třeba zvolit objížďku, občas využít několik

druhů dopravy a realizovat několik přestupů, což zabere čas a peníze. Často je nutné jít nahoru

do kopce nebo překonat Vltavu, ale pražské mosty jsou poměrně daleko od sebe a opět je třeba

volit objížďku. V takovém případě je zde pozemní způsob dopravy ne vždy účinný.

Zvláštním případem pro diskuzi je doprava mezi Prahou 5 a Prahou 13. Odděluje je ve své

podstatě jedinečné Prokopské údolí, bohaté na různé typy půd, lesů a terénů. Tato přírodní

rezervace v jihozápadní části Prahy zaujímá území mezi Jinonicemi a Zlíchovem na obou

stranach údolí včetně vrchu Děvína a okolních kopců zvaných Dívčí hrady. Ve většině případů je

to chráněná oblast se zákazem výstavby, a proto až dosud přes údolí nebyla proložená žádná

silnice ani lehká železnice s vysokou dopravní obslužností, což dost komplikuje dopravní

dostupnost mezi rozvinutými oblastmi v Praze 5 a 13.

Během dlouhé doby bylo učiněno již několik pokusů o vyřešení tohoto problému, ale to

nejvhodnější řešení, které současně zlepší dopravní přístupnost a udrží přírodní rezervaci

v neporušeném stavu, je třeba ještě nalézt.

String Transport Systems (neboli Skyway) je rozvíjející se ruská technologie, která na rozdíl od

konvenční železnice nebo estakádové dálnice používá předem natažená ocelová lana

v betonové výplni na vyvýšené konstrukci. Technologie je podrobněji popsána v první kapitole

a z návrhu a testovacích modelů se zdá, že by byla schopna fungovat a splnit potřeby

a požadavky uvedené výše.

V této diplomové práci se proto zaměřím na proveditelnost zavedení této strunové nekonvenční

technologie Skyway. Tento systém byl vynalezen ruským inženýrem Yunitskiym a nese jeho

jméno. Nabízí řešení, které si nesporně zaslouží pozornost světových dopravních inženýrů
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a logistiků. Yunitskiy věnoval svému výzkumu 40 let svého života a zdá se, že vyvinul

nekonvenční dopravu pro lidstvo, která by více odpovídala požadavkům 21. století než tradiční

typy dopravy, zároveň by byla ekologicky šetrná, rychlejší, inovativní, bezpečnější, cenově

výhodnější ve výstavbě a snadná v provozu.
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2 Cíle

Abych dospěl k závěru o proveditelnosti zavádění alternativní drážní technologie pro využití

v osobní dopravě v Praze, zaměřím svoji pozornost na následující cíle, jež korespondují se

zásadami vypracování mé práce:

 provést výzkum technologií String Transport systems a souvisejících měřítek výkonnosti;

 určit pro ně nejlepší umístění v Praze, včetně hlavních provozních parametrů,

s ohledem na poptávku po přepravě;

 navrhnout trasu pro tyto technologie včetně teoretické kapacity na trase;

 poskytnout kvalifikovaný odhad investičních a provozních nákladů na tento projekt;

 stanovit ekonomickou efektivitu projektu;

 zhodnotit proveditelnost tohoto projektu na základě všech výše uvedených informací.

Dosažením těchto cílů bude možné realisticky zhodnotit realizaci nekonvenčního dopravního

systému Skyway v Praze.
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3 Dopravní komplex Skyway

Popis dopravního komplexu Skyway

Dopravní komplex Skyway (String Transport systems) je speciální vozidlo na ocelových kolech

(osobní - „unibus“, nákladní - „unitrak“, lehký osobní – „unibike“) umístěné na strunové kolejnici

instalované na podpěrách (obr. 1–4). Součástí komplexu je také infrastruktura – stanice,

terminály, opravny, výhybky, automatizovaný systém ovládání a bezpečnosti, napájení

a komunikace. Vzhledem k vysoké rovnosti a tuhosti kolejovostrunové konstrukce u SkyWay se

zdají být dosažitelné rychlosti až 500 km/hod. (Yunitskiy, 2016).

Všechny rychlosti a další parametry jsou zatím odvozeny z inženýrských výpočtů odborníků

ze String Transport Systems a počítačového modelování, prakticky budou potvrzeny až po

zkouškách v právě budovaném EkoTechnoParku (viz kap. 3.6).

Kolejovostrunové cesty mohou být jednokolejnicové a mnohokolejnicové s umístěním kolejnice

jak na společných, tak i na samostatných podpěrách, buď klasické (pokud drážní vozidlo jede

nahoře po kolejnici), nebo visuté (když je vůz zavěšen dole k jedné nebo dvěma kolejnicím).

Podle rychlostních režimů Skyway se dělí na standardní (až do 100 km/hod.), rychlý (až do

300 km/hod.) a vysokorychlostní (až 500 km/hod.). Vysoké rychlosti kladou mimořádně vysoké

nároky na rovnost a tuhost cesty, takže čím vyšší je rychlost, tím dražší bude s Skyway.

Obrázek 1. Dvoukolejnicový městský

Skyway, rychlost až 150 km/hod.

Zdroj: SkyWay Technologies Co., 2016
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Obrázek 2. Vysokorychlostní Skyway

Zdroj: SkyWay Technologies Co., 2016

Obrázek 3. Městský visutý Skyway

Zdroj: SkyWay Technologies Co., 2016
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 Konstrukce dráhy

3.2.1 Strunové kolejnice

Strunová kolejnice je sada natažených lan uvnitř ocelové kolejnice s betonovou výplní. Skyway

podpěry se dělí na dva typy: kotevní a podpůrné. Kotevní podpěry kladou nejvyšší požadavky na

materiál a jsou drahým prvkem strunové dopravy, protože nesou podélné zatížení stovky tun od

natažených strun. Nachází se až 10 kilometrů od sebe. Podpůrné opěry jsou instalovány

20–1000 metrů od sebe a nesou svislé zatížení kolejnic a přepravních modulů. V závislosti na

délce mezery se traťová konstrukce Skyway dělí na dva základní typy: pevné konstrukce

(mezera až 50 m) a podpůrné visuté konstrukce (mezera více než 50 m). Lineární schéma trasy

je na obrázku 5.

Obrázek 4. Varianta pro přepravu sypkých

a kapalných nákladů

Zdroj: Transport system SkyWay in questions

and answers, 2016
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Obrázek 5. Lineární schéma Skyway

1, 9 – strunová kolejnice; 2 – podpůrná opěra; 3, 4, 5, 6 – kotevní podpěry; 7 – podpůrné lano;

8 – mezistanice; 10 – koncová stanice; 11 – drážní vůz.

Zdroj: SkyWay Technologies Co., 2016

Visutý Skyway má také několik provedení, včetně varianty s nosným lanem (viz obr. 6).

Obrázek 6. Lineární schéma visutého Skyway

1 – strunová kolejnice (jedna nebo dvě kolejnice na jedné cestě); 2 – podpůrný sloup;

3 – kotevní podpěra sloučená se stanicí; 4 – sedlo (zajišťuje plynulý přechod trati přes podpěru);

5 – nosné lano; 6 – visutý drážní vůz.

Zdroj: SkyWay Technologies Co., 2016


[…]


Trasa o délce 2,18 km (jednosměrně) má vysoký výkon umožňující její zdolání během 6 minut,

což je rychlejší než jakákoli jiná veřejná i osobní doprava v oblasti. Trasa se skládá ze dvou

konečných stanic a čtyř výškových sloupů s prověšěním kolejnice na hlavní mezeře 25–30 m.

Dva podpůrné sloupy stojí v 200m vzdálenosti od konečných stanic a slouží pro zvednutí

přepravních modulů na požadovanou výšku po výjezdu přepravních modulů ze stanic. Další dva

podpůrné sloupy mají zabezpečit podporu trasy zhruba uprostřed její délky. Výška všech podpěr

se předpokládá cca 20–25 metrů, díky čemuž všechny opěry dodrží jednotnou hladinu

nadmořské výšky a bude zapezpečené nulové nebo minimální převýšení v celé délce trasy.

Navržené konečné stanice budou spojeny s kotevními podpěrami pro účinnější umístění

a spotřebu zdrojů. Celá trasa nepovede nad Klukovicemi, ale vedle nich, aby život a klid občanů

nebyl narušen provozem visuté dráhy. Podpůrné sloupy sice budou zasahovat do prostředí

Prokopského údolí, avšak méně než projektované nosné sloupy o výšce 32 až 45 metrů podle

studie konvenční lanovky od PSK Tuzar s. r. o. (Tinl, 2012).

Úskalím projektu je to, že trasa povede nad soukromými pozemky v Prokopském údolí, což ale

představuje otázku rázu právnického. Pro vyřešení případných stížností bude zapotřebí účasti
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městských částí, státní podpory a konzultace odborníků. Řešením mohou být určité platby

odškodného majitelům (což jsou dodatečné výdaje) nebo věcné břemeno u dotčených pozemků.

Pomocí analýzy nákladů jsme zjistili, že výstavba 1 km trati Skyway nás stojí 156 mil. Kč. Tyto

investiční náklady jsou srovnatelné s existujícím projektem lanové dráhy od PSK Tuzar s. r. o.

Na druhou stranu Skyway je o 65–80 % úspornější ve srovnání s estakádovým vedením dráhy

nebo tramvají. Z hlediska provozu mají strunové systémy také úspory ve srovnání se současnou

dopravní situací v oblasti nižších nákladů na údržbu, spotřebě paliva a absenci řidičů, navíc

operují s nižšími emisemi díky elektrickému pohonu.

Ke komplikacím jsme se dostali v kapitole o provozních nákladech a implementaci dráhy do

současného provozu na území. Zvážili jsme několik variant a zásadní otázkou je velikost

přepravní poptávky po přepravních službách Skyway. Menší zájem ze strany cestujících bude

mít brutální vliv na projekt, což zcela jistě způsobí velké ztráty.

Zkusili jsme si připustit pozitvní variantu vývoje poptávky v tom, že 30 procent současného

přepravního proudu přejde ke Skyway i přes nutnost zaplatit minimálně 24 Kč za jednosměrnou

jízdu. Dokonce 4300 cestujících denně včetně turistů by mohlo využívat Skyway a tím přispět

k rozvoji veřejné dopravy a cestovního ruchu. Kapacita 2 unibusů Skyway by vystačila

k uspokojení této části přepravní poptávky i v období dopravní špičky, ale byla by to maximální

nabízená kapacita. Další zkrácení intervalů mezi odjezdy nebude možné bez podstatného

navýšení investičních a provozních nákladů.

Pro mnoho lidí bude využití Skyway znamenat potřebu přestupů a z důvodů omezené kapacity

unibusů na nástupních stanicích se můžou vznikat fronty. Toto ve spojení s odlišným tarifem,

než je PID, může vést k dalšímu poklesu přepravní poptávky.

V kapitole ekonomické efektivnosti jsme zvážili peněžní příjmy a výdaje z provozu Skyway.

Základem pro výpočet příjmů byla stanovená sazba jízdného 24 Kč s následným zdražením

o 30 procent každé 3–4 roky provozu. Bohužel žádné finanční výhody při těchto vstupech

projekt mít nebude. NPV je dokonce záporná (-214,170 tis. Kč), protože současná hodnota

příjmů z investice je menší než hodnota investičních nákladů. Z téhož důvodu je index rentability

menší než 1. Výsledky poukazují na nevyhnutelnou ztrátovost projektu při těchto vstupních

údajích. Nulového NPV bylo by možné dosáhnout při hodnotě IRR = 6 %.

Pro zlepšení situace by bylo možné zvážit delší horizont plánování projektu (30 až 40 let).
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Důležitou roli bude hrát (ne)zahrnutí do PID. Platnost předplatných jízdenek dle tarifu PID na

trase Skyway přiláká větší počet cestujících a sníží náklady na odbavovací systém. Na druhou

stranu se zároveň změní princip kalkulace výnosů v rámci DPP.

Navržená konstrukce a rozpočet Skyway odpovídá potřebám změn v dopravní síti v Praze

stejně jako poptávce po lepší dopravní obslužnosti. Výkonnost trasy z hlediska jízdní doby

a provozních nákladů je lepší než u současných typů dopravy. Dráha SkyWay se může stát

samostatným dopravním médiem v oblasti a úspěšně naplňovat přepravní potřebu malé části

obyvatel daného území a návštěvníků Prahy, avšak za cenu mnoha úskalí popsaných výše

a zjevného nedostatku financování pro dosažení pozitivního NPV.

Závěrem lze dodat, že pro posouzení uplatnění strunových technologií v Praze je potřeba zahájit

další podrobnější výzkum experty pro konstrukci trasy v plném rozsahu. Je nezbytné najíit

způsoby zvládnutí nastolených rizik. Jedním z kritérií úspěšného uplatnění Skyway v ČR může

být nalezení jiného místa, kde současná dopravní situace není tak účinná a kde si oba typy

přepravy nebudou konkurovat.
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