I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení závislosti makroekonomických ukazatelů a výkonů veřejné dopravy
Jméno autora: Bc. Alexey Oreshkin
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Michal Němec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání je aktuální s ohledem na řešení problému dopravně poněkud opomenuté části hlavního města Prahy. Jádrem práce je ekonomické zhodnocení řešení spojení městských částí 5 a 13 prostřednictvím technologie Skyway.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo zcela splněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Analytická část obsahuje vše podstatné, následné ekonomické propočty jsou zvoleny správně.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Práce je založena na analýze systému Skyway, jeho zasazení do konkrétní lokality, propočtů potenciálních dopravních toků a vyčíslení kalkulace nákladů na provoz projektu. Je zakončena posouzením efektivity navrženého projektu. Po odborné stránce je potřeba práci hodnotit pozitivně.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Práce je zpracována přehledně, obsahově, formálně i gramaticky korektně. Obsahuje menší množství překlepů či jazykové chybných formulací. Drobnějším nedostatkem je nepředpisové označování zdrojů v textu. První, analytickou část práce by bylo možné zredukovat. Také se jeví jako nadbytečná tabulka 31, která prakticky kopíruje tabulku 20 (na dvou stránkách).
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Použitá odborná literatura odpovídá potřebám práce, zdroje jsou v textu vyznačeny, byť ne předepsaným způsobem. Většina zdrojů je čerpána z internetu, což je však především pro analytickou část založenou převážně na zajištění potřebných dat nezbytné. Student však pracuje též s odbornou literaturou, která je pro zpracování daného tématu relevantní a obsahuje potřebné metodologické informace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci hodnotím jako zdařilou, mám k ní pouze několik výtek. V kapitole 5.1.13 je zmíněna doba životnosti traťové konstrukce 100 let. S ohledem na to, že technologie zatím není vyzkoušena v dlouhodobém provozu, je toto konstatování velmi odvážné. Z toho se pak může odvíjet poněkud jiný průběh nákladů na údržbu. Kapitola 5.2.1 - ke spotřebě elektrické energie by bylo potřeba připočítat též spotřebu jinou, než trakční (jsou zmíněny mj. eskalátory). Např. v pražském metru činí trakční spotřeba pouze cca 50 % celkové spotřeby. V tabulce 20 jsou po redukci stávající pozemní dopravy uváděny nové počty spojů desetinným číslem – mělo by být zaokrouhleno na celá čísla. V té souvislosti je potřeba se zamyslet nad tím, zda je možné stávající dopravu redukovat o cestující, kteří přešli na Skyway – není možné uvažovat pouze naplnění kapacity dopravních prostředků, omezením počtu spojů se zhorší služby pro ostatní cestující (závěr kapitoly 5.6). V kapitole 6.5 je uvedeno, že se předpokládá navýšování jízdného o 30 % každé 3 roky. Tato hodnota je extrémně nadhodnocená, s ohledem na inflaci pohybující se dlouhodobě v rozsahu do 2 až 3 % by toto bylo pro cestující neakceptovatelné (především pro pravidelně dojíždějící). U diskontování investice v kapitole 6.8 mi zvolená míra 10 % připadá jako značně nadhodnocená. Při použití nižší hodnoty by návratnost projektu vyšla lépe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je celkově zdařilá. Po více méně převzaté úvodní části, která popisuje systém Skyway, se dostává k zajímavé a přínosné studii aplikaci systému v podmínkách ČR (na konkrétní trase v Praze), přičemž na jedné straně vyčísluje přepravní toky mezi sledovanými lokalitami a na straně druhé uvádí kalkulaci nákladů projektu a hodnocení jeho návratnosti.

Práce je originální, přičemž dané téma je možné dále rozpracovat jakožto oponentní studii ke (v práci) zmíněnému projektu konvenční lanové dráhy v dané relaci. Podmínkou průchodnosti realizace by však nejspíš bylo zařazení tohoto systému do Pražské integrované dopravy (především s ohledem na pravidelně dojíždějící).

Otázka:

1. Máte představu, zda by bylo možné na výstavbu použít prostředky z fondů EU? Odpovídá takovýto záměr požadavkům na projekty financované z prostředků EU? Je zřejmé, že možnost použití prostředků EU může být podstatná pro praktickou realizovatelnost takového investičního záměru.
2. Ve svém projektu uvažujete na dopravní cestě se čtyřmi podpěrami. Nebylo by efektivnější použít jen jednu uprostřed trasy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: